6

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.02.2022
№ 68-П
Томск
Об утверждении Порядка предоставления бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования "Томский район", иного межбюджетного трансферта на повышение оплаты труда работникам органов местного самоуправления в связи увеличением минимального размера оплаты труда

В соответствии с п.2.4 Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящим в состав Томского района, утвержденных решением Думы Томского района от 23.12.2021 № 98 "Об утверждении бюджета Томского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования "Томский район", иного межбюджетного трансферта на повышение оплаты труда работникам органов местного самоуправления в связи с увеличением минимального размера оплаты труда согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

3. Управлению Делами разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района-начальника Управления финансов.

Глава Томского района                                                                            А.А. Терещенко
Чернова Надежда Николаевна
8(3822) 44-23-66

Приложение к постановлению
Администрации Томского района
 от 25.02.2022 № 68-П
ПОРЯДОК

предоставления бюджетам сельских  поселений, входящим в состав муниципального образования "Томский район", иного межбюджетного трансферта на повышение оплаты труда работникам органов местного самоуправления в связи с увеличением минимального размера оплаты труда

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования "Томский район", на софинансирование расходных обязательств сельских поселений (далее также муниципальные образования, сельские поселения) на повышение оплаты труда работникам органов местного самоуправления в связи с увеличением минимального размера оплаты труда  (далее - Иные межбюджетные трансферты).

1.2.  Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования "Томский район" в целях повышения оплаты труда работникам органов местного самоуправления в связи с увеличением минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ).
1.3. Иные межбюджетные трансферты распределяются между муниципальными образованиями в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов решением Думы Томского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

1.4.  Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление иных межбюджетных трансфертов, является Управление финансов Администрации Томского района (далее - главный распорядитель).

2. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов

2.1. Объем иных межбюджетных трансфертов поселениям определяется по следующей формуле:

МБТi V = (S2 – S1) × Чi × N × Квф, где:
МБТi V – объем иных межбюджетных трансфертов i-му поселению;

S1 – размер МРОТ действующий до даты увеличения МРОТ (или действующий в текущем периоде);

S2 – размер МРОТ установленный на 01января  очередного финансового года;

Чi - количество штатных единиц, по которым производится доплата до МРОТ в i-том поселении;

N – количество месяцев, на которые рассчитывается сумма иных межбюджетных трансфертов;

Квф - коэффициент отчислений во внебюджетные фонды.
2.2. Источниками информации для выполнения расчетов являются сведения предоставляемые местными администрациями сельских поселений о количестве штатных единиц в органах местного самоуправления, по которым производится доплата до МРОТ.
3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

3.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании заключенного Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на повышение оплаты труда работникам органов местного самоуправления в связи с повышением МРОТ, заключаемого между главным распорядителем и администрацией сельского поселения (далее - Соглашение) по форме, установленной главным распорядителем.

3.2. Критерием отбора сельских поселений для предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие в органах местного самоуправления работников, которым должна производиться доплата до МРОТ.

3.3. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений должно содержать следующие основные положения:
3.3.1. цель предоставления межбюджетного трансферта с указанием его формы в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса российской Федерации;
3.3.2. условия (порядок) предоставления и расходования межбюджетного трансферта;
3.3.3. сведения о размере предоставляемого межбюджетного трансферта, при необходимости  условия и  уровень софинансирования за счет средств бюджета поселения;
3.3.4. сведения о наличии муниципального правового акта соответствующего сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляются межбюджетные трансферты;
3.3.5. сроки и порядок предоставления отчетности по исполнению соглашения;
3.3.6. порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных при предоставлении межбюджетного трансферта;
3.3.7. иные положения (при необходимости).

4. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий

4.1. Контроль за целевым и эффективным использованием иных межбюджетных трансфертов и соблюдением администрациями сельских поселений условий их расходования осуществляется главным распорядителем, а также органами муниципального финансового контроля.

 4.2. Администрации сельских поселений в срок до 1 февраля года следующего за отчетным, представляют главному распорядителю годовой отчет по форме утвержденной главным распорядителем.

4.3. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход бюджета Томского района в соответствии с бюджетным законодательством.
   4.4. Нецелевое использование бюджетных средств, источником финансового обеспечения (софинансирования) которых являлся межбюджетный трансферт, имеющий целевое назначение, влечет бесспорное взыскание суммы средств, использованных не по целевому назначению, или сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований).
ие»

_1710081568.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]